alium forè sermonem incidissent; subito propofiti fui velut oblitati hoc protinus reuertentur. Sic Ifaias cùm de futuro Cyri regis imperio variaretur, quod Iudæis falutare futurum erat protinus in Saluatorem oculos coniciens, & quanto maiora ab eo populis beneficia præftanda effent animaduertens; iachatham sermonem abrumpens, subito in hanc vocem prorupit: *Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum: aperiantur terra, & germinet Saluatorem.* Quod perinde est, ac si diceret: Hoc ipsum quod agebamus, leuis momenti est quædò ad meritoria corporis bona pertinet: illud verò summum est perpetuæque tractandum, & votis continuis exoptandum, nempe Saluatoris de cœlo procedentis aduentus, in quo vno vera falus, & iustitia hominum fita est. Sic Iacob moriẽs, cùm de tribu Dan vaticinaretur, ab hoc vaticinio oculos auertens, & in Christum transferens ait: *Salutare tuum expectabo Domine: vel (vt alij vertunt) expectaui.* Quasi diceret: Hoc semper regi, hoc semper animo cogitaui, quod vera falus mihi, beneficio tuo Domine, post mortem contingere deberet: quia spe modo viuendi finem facio, aliam beneficio tuo nunquam finiedam vitam firmiter sperans.

Esa. 43.

Gen. 49.

Neque minori studio atque desiderio Prophetæ omnes (vt Petrus Apostolus ait) fuscitabantur à Domino, in quod vel quale tempus hæc falus mundo confetenda esset. Quibus reuelatum est, quod non sibi metipsis, nobis autem ministrabant ea quæ nunc nunciata sunt nobis, per eos qui euangelizaauerunt vobis. *O nos igitur fœlices, o nos beatos, quibus tanta falus collata est: quæ talibus viris concessa non est.* Quod si tantopere illorum mentes, sola huius beneficij spes & desiderium afficiebat (hæc enim de causa exultauit sanctus ille Patriarcha Abraham, cùm diem Christi vidit) quid nos facere par est, quibus hæc tanta gratia non promissa, sed exhibita, non annunciata, sed data, non expectata, sed percepta est? Quomodo ergo præ gaudij magnitudine non defecimus, immo verò quomodo hæc tanta oblata falus, ad eò insensibiles & immoti permanemus? *O nos igitur non iam fœlices, sed planè miseros qui nihil hoc tanto beneficio profecimus: sed ita in tenebris erramus, ac si lux ista splendidissima nunquam oculos nostros perstrinxisset.* Quam multi autem ex nobis erunt fratres, quibus hoc frustra nuncietur: qui ad has Ecclesiæ voces absurdescant, qui nihil hæc diuinæ bonitatis & pietatis significatione moueantur! Non ita conuenit fratres: Hora est iam (vt Apostolus nos hodie monet) de somno surgere. Nox præterit, Rom. 13.

dies autem appropinquauit: abiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis, sicut in die, honestè ambulemus: non in comessationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudiciis, non in contentione & emulatione, non denique in priuaris odiis atque diffidiis: sed in sanctis potius præcationibus, in ieiuniis, & elemosynis tempus hoc sacratissimum trāsīgamus. Nocte quidem grassantur bestię syluæ, catulique leonum rugientes vt rapiant: orto autem sole: cum t̄mbris & caligine noctis aufugiunt, & congregantur in cubilibus suis. Iam sol iustitię Christus ortus est: fugiant ergo hæc omnia vitiorum monstra quæ in tenebris & nocte grassantur, nihilque in nobis appareat claritate diuinę lucis indignum: vt tanquam si ij lucis ambulantes, ad æternam tandem lucem peruenire mereamur: Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

ARGUMENTVM Concionis sequentis.

IN hac concione, quàm fuerit ad salutem generis humani conueniens, Dei filium in mundum venire, & carnem sumere, explicatur. Summa autem totius argumenti (quo res fiat dilucidior) his quinque pronuntiatis continetur. Primum, summam hominis perfectionem in cognitione, amore, & imitatione, diuini numinis sitam esse. Secundum, hominem in statu naturę integrę, iis opibus & gratiis instructum à conditore fuisse, vt hæc tria officia commodissimè præstare posset. Tertium hominem per peccatum à Deo recedentem, in eam mentis cæcitatē & infirmitatem incidisse, vt hæc ipsa præstare per se nullo modo posset. Quartum, ad hominis reparationem necesse fuisse, vt homo iterum Deo copularetur: quo illum cognosceret, diligeret, & quatenus lieret, imitaretur. Quintum (ad quod quæ diximus omnia referuntur) conuenientissimum fuisse: vt Dei filius carnem nostram assumeret: quo homini iam propior atque similior factus, seipsum illi cognoscibilem, & amabilem, & imitabilem præberet. Ea enim opera in assumpta humanitate gessit, per quæ facilè homo diuinam bonitatem, misericordiam, & charitatem agnoscere, agnitamque diligere, atque ita demum eximia virtutum eius exempla (quæ in carne gessit) imitari posset, quibus tandem in pristinum statum & dignitatem restitueretur. Hæc quæ nos in præfenti concione latius persequimur, breuiter S. B. onauentura initio statim Breuisloquij

uiloquij, paucis quidem, sed diferus verbis complexus est.

Porro autem, si thema quod concioni præponitur, lectori minus placeat (quod ex literis sacris aliorum more desumptum non sit) poterit eiusdem fere sententiæ, illa Apottoli verba 1. *Tim.* 3. *Timoth* 3. vsurpare: Magnum est sacramentum, quod manifestatum est in carne, vel, vt alij clarius vetterunt, Deus manifestatus est in carne. Hoc enim ad concionis huius argumeatum maximè quadrat.

In eadem Dominica primæ aduentus concio tertia: quæ post explicatam sacri huius temporis ratione, sacrasque ceremonias ab Ecclesia institutas; de Dominicæ incarnationis conuenientia disserit.

THE. Per incarnati verbi noster, noua mentis nostræ oculis lux tuæ caritatis insulsit, vt dum visibiliter Deum cognoscimus, &c.

Ex Præfatione Ecclesiæ.

Sanctus hodie Propheta Zacharias in Euangelica lectione. ad spirituale gaudium nos his verbis inuitat: Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierusalem: ecce Rex tuus venit tibi iustus, & Saluator. Zach. 6.

Nam cum exultare iubet, & satis exultare & iubilare (quod non ad animum modò, sed ad corpus etiam pertinet, quanto lætitiæ magnitudo foras erumpit) maximum à nobis lætitiæ exigere videtur. Ad hæc ergo tantam lætitiæ, Propheta nos Dominici aduentus commemoratione vocat. Quod quidem Prophetis omnibus in hac argumenti genere familiare est: qui cum prophético lumine, diuini huius beneficii magnitudinem intelligeret, vix vnquam de eo mentionem faciunt: quin in laudem & amorem Redemptionis sui incensæ, creaturas omnes ad eandem laudem & gratiarum actione hortentur. Sic Isaias, vbi mirabilem huius Dominici aduentus fructum exposuisset, protinus in affectum lætitiæ & gratitudinis erumpens: Laudate (ait) cœli, & exulta terra, iubilate montes Esa. 48. laudem quia consolatus est Dominum populum suum, & pauperum suorum miserebitur. Non contentis enim homines (quibus ea salus præstabitur) ad Redemptoris sui laudes inuitare: ipsas enim res miras & inanimas ad gaudium & gratiarum actionem vocat. Quin & Angelus ipse Dominicæ natiuitatis Lub. 2.

Tom. j.

C

nuntius;

nuntius, ad simile gaudium pastores hortatur dicens: Annuncio vobis gaudium magnum, quod erit, omni populo: quia natus est vobis, &c. Denique totum hoc mysterium ad hoc tanto gaudio Evangelij, hoc est læti nuncij nomen accepit: ut ex magnitudine lætitiæ quam à nobis Deus exigit, beneficij magnitudinem intelligere valeamus. Neque enim adeo magnum gaudium tories à nobis Dñs, nisi pro maximo & incomparabili beneficio exegisset. His ergo vocibus Zacharias Propheta hodie consonat cum ait: Exulta satis filia Sion, iubila filia Hierusalem.

Zachar. 9. Si igitur Ecclesia hodie in Evangelica lectione Prophetam inducit nos ad gaudium & lætitiæ cohortantem: cur, quæso quod verbis postulat, operibus impugnat? Prophetæ enim verbis ad lætitiæ, rebus autem ipsis ad mœrorem atque tristitiam vocat, dum hodie omnia laudis & lætitiæ adimit instrumenta. Silent iucunditatis organa, silet pulcherrima illa Ambrosij & Augustini diuinæ laudis acclamatio, silet & illa cælitus allata cantus, Gloria in excelsis Deo. Mutatus est Ecclesiæ habitus, putati incedimus omnes, cum ad sacra peragenda procedimus. Quenam igitur in hoc tam fausto atque læto nuncio, tanta in rebus ipsis mœroris atque tristitiæ significatio? Quid hoc nouo ritu & habitu innuere nobis Ecclesia voluit? Certe non aliud, quam prioris seculi squalorem, tristitiam, & miserabilem humanæ vitæ conditionem. Quæ iam motum enim medici ars atque præstantia, nisi morbi magnitudine perspecta, intelligi non potest: ita nimirum Ecclesia hoc habitu & equaliore deformata, antiqui illius morbi vim & immanitatem repræsentat, atque ita demum quid huic tanto medico cælis in terram venienti debeamus, ostendit. Quæ autem oratio miserandum illius temporis statum pro meritis explicare queat, in quo ram longè latèque huius mundi princeps imperium suum perrexerat, in quo peccatum, mors & maledictio in perniciem generis humani adeo latè grassabantur? Sed his omnibus malis impia superstitio, miseris homines actius vrgebat.

Cum enim homines sint ab ipsa natura ea religione imbuti, ut non credant vitam absque diuino præsidio sustentari: cum Deum inuestigarent, mentemque à sensibus auocare non possent, semper illis Deum querentibus corporeæ species occurrerant. Itaque principio, cum in toto cælo diffusa, atque clarissimo splendore micantia sydera viderent, illis honores diuinos instituerunt: gloriaeque Deo debitam ad opera illius transtulerunt. Deinde cum terreni corporis grauitate depressi, non possent diu fulgorem astrozum contemplari, Deosque sibi in terra